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QELTIMET

Ky doracak i rregullores financiare pdrmban kdrkesat themelore dhe parimet p€r nje
administrim te duhur financiar t€ Organizatds eohu!. Ky dokument €shtd i menduar si
udhdzues referent, dhe si i t i l l6 dsht€ nje version fleksibil i  dokumentit td punds, i ci l i  do
td duhej t 'u pershtatet situatave td ndryshueshme flnanciare nd mcnyrd q€ t€ jet6 nE
pdrputhje me praktikat aktuale, legjislacionin e Republikes se Kosoves, dhe zgjerimin e
fushdveprimit te Organizatds Qohu. Qdo ndryshim i kesaj rregulloreje duhet td ket€
pajtimin e Drejtorit Ekzekutiv dhe te Bordit td Organizatds.
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1, MENAXHIMI FINANCAR

Pergjegjesia kryesore pdr menaxhimin financiar t€ Otganizatds eohu! itakon
Drejtorit Ekzekutiv, td cil i t i  pdrgjigjen Menaxher€t e Projekteve dhe UdhEheqdsi
Financiar.

Udhdheqdsi f inanciar eshte pergjegjds per:
-Mbikdqyrjen e pdrditshme te sistemeve financiare, td rrjedhjes sd parasd dhe te

permbushjes s6 kdrkesave tE donatoreve dhe menaxhmentit.
-MirEmbajtjen e rregullt td evidentimit t€ dokumentacionit l idhur me financat si

dhe ekzekutimin e pagesave.
-Krij imin dhe mirdmbajtjen e sistemeve efikase t€ kontroll i t dhe revizionit t€

brendshem financiar, td kontroll imit td paras6, pajisjeve dhe gjesendeve te tjera si
dhe pronEs se Organizates Cohu.

2. BUXHETET

Ne pdrputhje me kdrkesat l igjore dhe parimet e pergjithshme td pranuara td
kontabil itetit (GAAP), eohu! do td caktojd nje buxhet vjetor dhe do t ' i  vendos€
mekanizmat e duhura qe sigurojnd veprimet e organizat€s brenda buxhetit te
pdrcaktuar.

2,1. BUXHETI V.JETOR
Udhdheqdsi Financiar dhe Drejtori Ekzekutiv nd konsultim me menaxherdt e
projekteve do tE jenE pdrgjegjes per percaktimin e buxhetit vjetor t€ Organizates
Cohu!

Buxheti vjetor duhet te permbaj6:
a) Planifikimin e pEraf€rt te te githa shpenzimeve pdr vit in f inanciar
b) Planifikimin e te gjitha burimeve td te ardhurave/fondeve qd pritet te realizohen
gjatd vit it f inanciar
c) Planifikimin e shpenzimeve kapitale per vit in f inanciar
d) Perfaq€suesi i autorizuar duhet td udheheq€ rrjedhjet ditore tE paras€ sE
gatshme
e) Buxheti vjetor aprovohet me bashkepunim ne mes te Menaxherdve te
Programeve (menaxherdt e projekteve), Udhdheqdsit td Financave dhe me
miratimin pdrfundimtar te Drejtorit Ekzekutiv

2.2, RISHIKIMI I BUXHETIT
edo rishikim i Buxhetit duhet tE behet pas inicimit t€ Menaxherit td Projekteve dhe
Udheheqesit Financiar, n6 bashkEpunim me Drejtorin Ekzekutiv dhe me aprovimin
pdrfundimtar te donatorit te projektit.



2,3, MONITORIMI I BUXHETIT
Udhdheqesi Financiar dhe Drejtori Ekzekutiv pergjigjen pdr monitorimin e buxhetit
dhe kujdesen qe shpenzimet e Organizatds Eohu! te p6rputhen me buxhetet e
aprovuara.

Udhdheqdsi Financiar dhe Drejtori Ekzekutiv do ta monitorojne buxhetin nd baza
tre mujore.

Udheheqdsi i inanciar bEn harmonizim bankar te raporteve mujore t€ cilat
kontrollohen dheaprovohen nga Drejtori Ekzekutiv dhe menaxheri i projekteve.

UdhEheqesi Financiar do te pdrpiloj raportet e mospdrputhjeve (krahasimin e te
hyrave dhe shpenzimeve reale me t€ hyrat dhe shpenzimet e paraqitura nd buxhet)
duke i theksuar ndryshimet nE mes td buxhetit dhe shpenzimeve aktuale.

3. LLOGARITE BANKARE
T€ gjitha te hyrat e OrganizatEs Cohul duhet td depozitohen nd l logari bankare te
OrganizatEs eohul. Eohu eshtd e obliguar te respektojd k€rkesat e ve9anta td
donatoreve lidhur me depozitimin e fondeve nE llogari bankare t€ OrganizatEs
Eohu L

3.1. MBIKEQYRJA E TLOGARIVE BANKARE
Llogarite bankare mund t' i  hapd Udhaheqdsi Financiar me aprovimin e Drejtorit

Ekzekutiv.

Udheheqdsi Financiar, dhe Drejtori Ekzekutiv duhet td njoftojnd bankdn p6r 9do
ndryshim te deponuesve td n€nshkrimit.

Udheheq€si Financiar obligohet q€ 9do tre muaj t ' i  paraqes njd raport td detajuar
jo formal Drejtorit Ekzekutiv mbj gjendjen financiare te edo projekti, dhe t€
organizatds ne pdrgiith€si. Raporti duhet te pErmbajd detaje si: gjendja financjare
e qeras€, pagave, shpenzimeve per udhEtim, pagesa te sallave, pagesa t6 gazetave
periodike dhe pagesa td tjera te nevojshme.

Udhdheqesi Financiar e kontrollon bilancin dhe sigurohet se ne Cdo koh€
ekzistojnd fonde te mjaftueshme p€r aktivitetet e parapara.

Udheheqdsifinanciar i mbledh raportet bankare gdo tre muaj.

Vet6m personat te cil€t e kane ndnshkrimin e deponuar nd BankE mund te
tdrheqin para.



Udheheqesi Financiar ruan tE dhEnat per te gjitha hyrjet/daljet ne kontot bankare.

UdhEheqesi Financiar i vdrteton td githa transferet ne l logaritE bankare td
dEshmuara me shkrim.

UdhEheqdsi Financiar mban kontaktet me banke; per shdrbimet e nevojshme.

3 ,2 ,  NENSHKRUESIT
TE githa l logarite e geqeve/formularEve pdr tdrheqje te parave td gatshme dhe

ekzekutimin e iransfereve ne l logari duhet te kene nenshkrimin e Udheheqesit
Financiar, Drejtorit Ekzekutiv apo personit te tretE te autorizuar.

Asnjd nga personat e autorizuar nuk mund td nenshkruajne !ekun/urdhdresdn per
vete.

Para se td autorizohet dhe nenshkruhet qeku/urdheresa, ndnshkrueseve duhet
t' ju prezantohet Ceku/urdhdresa imbushur, kerkesa e plotdsuar dhe ddftesat
pdrcjell6se.

Ndse duhet berd pagesa me para td gatshme, atehere personit i ci l i  duhet ta
ekzekutoj pagesen i lEshohet avansi nd para td gatshme, pas kerkes€s me shkrim.

Pas pdrfundimit td td gjitha pagesave, personi i ngarkuar me para td gatshme
duhet td prezantojte gjitha deftesat e nevojshme per arsyetimin e pagesave.

Cdo i punesuar, i ci l i  duhet td paguaj pEr gEsende apo shdrbime per Organizaten
Cohul, duhet plotesuar formularet p€rkatds, td specifikuar ne Rregulloren e Punds
t6 eoHU-t.

TE gjitha ddftesat pdrcjelldse (d€ftesa pEr pranimin e mallit, faturat, deklaratat,
vdrtetimet, etj) duhet ta shoqdrojnd pagesdn.

4. FONDET E ORGANTZATES EOHU

eohu! siguron td hyrat pdr realizimin e misionittd saj nepermjet granteve.

5. MBAJTJA E DOKUMENTACIONIT

Te githa dokumentet f inanciare: faturat, f letepagesat, formulardt bankard, l istat e
pagave, kerkesat per para tE gatshme si dhe td gjitha dokumentet e projekteve ku
perfshihen kontratat e projekteve, aplikacionet etj., duhet te arkivohen nd
dokumentacionin e zyres.



6. GRANTET

Organizata Cohu! mbeshtetet nga grantet, td cilat i mundesojne permbushjen e
mandatit te saj.

6.1 PRANIMI 1 GRANTEVE

Te gjitha grantet duhet pranuar pdrmes xhirollogarisE bankare. Nese fondet jan€
pranuar ne valut€ tE huaj, nd momentin e derdhjes sE fondeve nE xhirollogarind e
Organizatds eohul duhet t€ shtypet gjendja nd xhirollogari, e shoq€ruar me kursin
zyrtar te kembimit te valutds sd huaj ne raport me Euro, tE po asaj dite. Ne raste kur
donatori e percakton kursin e valut€s se huaj nd raport me Euro, Organizata Cohu!
duhet te kdrkoje nga donatori njoftim me shkrim pEr kursjn e valutds s€ huaj nE
raport me Euro, i ci l i  dshtd l logaritur pdr grantin p€rkates.

6.2 MARREVESHJA PER NENSHKRIMIN E GRANTIT

Marrdveshjen pdr grante e ndnshkruan Drejtori Ekzekutiv, ose nd munges€ td ti j
personi iautorizuar nga ai/ajo.

7. MBAJTJA E LLOGARIVE

Td gjitha shpenzimet e bankEs, interesat, urdhEr pagesat {debit) apo qfar€do
deftese e l€shuar nga banka, ruhen ne regjistrin e l logarive. Secila l logari bankare
barazohet nd baze mujore, dhe ddftesa e barazimit shtypet dhe vendoset me
deftesdn parkatdse bankare. Te gjjtha barazimet bankare i n€nshkruan Udheheqesi
Financiar dhe i kontrollon Drejtori Ekzekutiv.

7.1 PARATE DITORE/ARKA (PETIY CASH)

Njd fond parash tE gatshme pdr nevoja ditore mund te mbahet imbyllur n6
kasafortdn e Organizat€s fohu!, me te cil in fond administron perfaqdsuesi i
autorizuar {arkatari). Shuma e ketj j fondi nuk duhet te jetd md e lartA se 100 Euro
pdr projekt, perpos nd raste td veganta, ku nevojitet autorizimi i Drejtorit Ekzekutiv.

Regjistrin e parave ditore e mban dhe e kontrollon perfaqesuesi iautorizuar. Nuk
lejohen paradhdnie nga ky fond.



Secil i shpenzim nga ky fond duhet te evidentohet. Faturat origjinale td te gjitha
shpenzimeve duhet td ruhen.

7.2 PAGESA E FURNITOREVE

Per kryerjen e pagesave td furnitordve eshtd pdrgjeges Udhdheq€si Financiar.

Furnitordt e rregullt paguhen md sd largu ne fund tC muajit (pasi ta kenE
prezantuar fatur€n dhe td jete bere barazimi).

Furnitoret t jere paguhen pas pranimit tE laturds.

Ddftesat e ddrgesave, faturat, dhe deklaratat me shkrim te furnitoreve
registrohen dhe ne fund te muajjt barazohen.

8. MBAJTJA E DOSJEVE

Dosjet e Financave i mband udhEheqesi Financiar

Dosjet e Financave do te radhiten siE vijon:
a) Kdrkesat pdr Ceqe/urdhEresat - me radhitje numerike
b) DEftesat e bankes - nd mdnyrd kronologjike, me deftesdn e fundit n€

fi l l im te dosjes
c) Ceqet e paguara - kopjet e geqeve me radhitje numerike, me gekun e

fundit nd fi l l im te dosjes
q) Furnitoret e paguar - nE m€nyr6 kronologjike me faturen e fundit ne

fi l l im te dosjes
d) Furnitordt e pa paguar - ne mdnyre alfabetike.

9. BLERJA DHE SIGURIMI I GJESENDEVE DHE SHERBIMEVE

Drejtori Ekzekutiv dhe Personi i Autorizuar jand p€rgjegjds pEr miratimin e td gjitha
shpenzimeve, l jdhur me sigurimin e gjesendeve dhe shdrbimeve pdr Organizaten
LOn U l ,

eohu! duhet t ' i  siguroj€ t€ pakten tri oferta per gjdsendet dhe shdrbimet qd
tejkalojne vleren prej 500.00 Euro.



10. REGJISTRI I PASURIVE TE NGRIRA /ASETEVE

P€rfaqesuesi i autori2uar e mir€mban regjistrin e pasurive td ngrira/asereve, me
kEto informacione:

a) Data e blerjes
b) Pershkrimi iasetit
c) Emri ifurnizuesit
d)Vlera e blerjes, ose vlera etregut {nEse donacionidhe emjminukjandtd

njohur)
e)  Numr iser ik
f) Donatori/Dhuruesi
g)Amortizimi ndAr vite

N€ fund te vit it kalendarik formohet njd komision ad-hoc i perbere nga minimum
dy anetard td organlzatds ( P€rfaqdsuesi i Autorizuar dhe minimum nje andtar
tjeter) i ci l j  bdn evidentimin dhe kontroll in e aseteve td organizatEs.

Drejtori Ekzekutiv dhe Udheheq6si f inanciar nuk mund te jend pjesd e kdti j
komisioni.

1.0.1 LARGIMI I ASETEVE

Hedhja apo transferimi i aseteve mund te behet nd rastet kur:
- Pajisja 6shtd evidentuar si e pa pdrdorshme
- Pajisja nuk shdrben pdr nevojat e organizatds

Transferimi i aseteve tek nje organizat6 tjet€r behet me nenshkrimin e dokumentit
per pranimin e pajisjeve.

Per hedhjen e pajisjes/asetit duhet t€ bdhet verif ikimi qe pajisja eshtd e pa
pdrdorshme dhe evidentohet ne nje dokument td ndnshkruar nga Drejtori
Ekzekutiv, Udheheq€si Financiardhe Personi iAutorizuar.

11. ADMINISTRIMI I PAGAVE

Pdr gdo angazhim ne punet e Organizates eohu pundtordt do t€ paguhen me page
nga fondet e kesaj organizate, vardsisht prej programit dhe projekteve.

Limiti maksimal i pagave vjetore ne organizatd do tE jete:
. Drejlori ekzekutiv: deri nd 36 000 Euro
. Menaxheri i Programeve: deri ne 25 000 Euro
. Menaxheri i Programit: deri ne 22 000 euro

10



. Menaxheri Financiar: deri nC 22 000 Euro

. Menaxheri i Proiektit: deri nE 20 000 Euro

. Hulumtuesi i lart6: deri nE 18 000 Euro

. Gazetar6t: deri nd 18 000 Euro

. Hulumluesi/Monitoruesi: deri ne 16 000 Euro

. Asistenti (administrativ ose i projektit): deri ne 10 000 Euro

Lejohet angazhimi ne me teper se nje projekt brenda organizatds me kusht qe
totali i  pagesds vjetore tE mos e tejkaloj shumdn e caktuar md lartd.

11,1. SHENIM]EI PER TE PUNESUARIT
Udhdheqdsi Financiar, Perfaqesuesi iAutorizuar ndn mbikdqyrjen e Drejtorit

Ekzekutiv: jand pergjegj€s per mirdmbajtjen e shenlmeve per t€ pundsuarit, ku
gjenden informata si9 jand kontratat, pagesat, dit€t e pushimit vjetor etj.

].1,2, PAGESA E PAGAVE
Udhdheqdsi Financiar pergjigjet per administrimin e pagave dhe perfit imeve.

Ai/Ajo i siguron kopjet e flet€pagesave dhe raportet e pagave pErkat€se, si dhe
pdrgatit€ dokumentacionin percjellds l idhur me pagimin e tatimit td mbajtur nd
burim, kontributeve pensionale si dhe sigurimit shendetdsor komfor l igjeve tE
Republik€s sd Kosoves.

Pagesen e pagave dhe mEditjeve e pergatitd Udh€heqdsi Financiar, dhe e ekzekuton
Drejtori Ekzekutiv.

Pagat dhe pagesat e tjera derdhen nd l logarin€ bankare tE te punesuarit .

Pagat paguhen javen e fundit tE muajit p6rkatds, pdrjashtimisht kur projektet
fi l lojn€ nE mes td muajit ose kur ka vonesa te granteve per projekte tE ndryshme.

11.3. HUADHENIA PER PERSONELIN

Huadhdnia pdr personelin nd princip nuk lejohet. Vendim, per huamarrje do td
bazohet n€ vleresimin e Drejtorit Ekzekutiv, dhe do td ldshghet vetdm n6 rastet e
jashtdzakonshme (emergjente), si p.sh. rast semundjeje apo humbjeje te te
afdrmve. Huaja nuk guxon td kalojd shum€n e pag6s mujore per asnje tE pundsuar,
dhe e gjithd huaja duhet te kthehet brenda gjashte muajve.

Marr€veshja pdr huadhenie, perfshjrd etapat kohore td kthimit, do t€ ndnshkruhet
nga ipundsuari dhe do tE vendoset ne dosjen e personelit, ici l i  ruhet nga
Udheheqesi Financiar. Ne marreveshje duhet qartE td shkruhet se dordheqja e te
pundsuarit para kthimit td plot6 tE borxhit, ia jep td drejten Organizates Eohul pEr



tE mos paguar pagEn e fundit apo t€ hollave tjera nd lartesin€ e huamarrjes me
qell im te mbulimit tE huas.

11.4. PARADHENIA E PAGES

Paradhdnia e pages duhet td aprovohet nga Drejtori Ekzekutiv ose Menaxheri i
Projektit.

Nuk lejohet paradhEnia per md shumd se njd muaj pasardhes.

Kur i pungsuari i ci l i  ka pranuar pag€ me paradhenie, jep doreheqje, duhet ne
kohEn e dordheqjes tA informohet me shkrim lidhur me kompensimin e muajit te
fundit td cil in tashmd e ka pranuar.

12. TEJKALIMI IORARITTE PUNES
Kompensimi pdr tejkalim td orarit te punds bdhet nd perputhje me Rregulloren e
Punds se Organizatds 9ohu !.

13. UDHETIMET

13.1. PARDHENJA ME QELTIM TE SHPENZII\,4EVE TE UDHETIMIT

I punesuari mund te marrd paradhenie p6r shpenzime td dites dhe td udhdtimit
pasite kete bdrd kdrkese me shkrim dhe pasitd jete aprovuar nga Drejtori Ekzekutiv,
apo Personi i Autorizuar.

Paradheniet l logariten si shpenzime ditore dhe td udhetimit te te pun€suarit, dhe
nE rast se nuk jane shpenzuar, i kthehen organizatds pas kthimit nga rruga.

I punesuari duhet t ' i  prezantoj te gjitha vdrtetimet origjinale p6r shpenzime, si
p.sh. faturat, fletdpagesat, d€ftesat etj.

Detajet e l logarit jeve td shpenzimeve ditore dhe t€ udhetjmit percaktohen
saktdsisht ne Rregulloren e Punds se Organizatds eohul.

13 ,2  SHPENZIMET DITORE DHE TE UDHETIMIT

Pdrshkak tenaty rdssepundsn6Organ iza teseohu l ,  persone l i i sa j  dhe par tnerd t
strategilg her€ pas here kan6 nevojd te udhdtojnd pEr pune zyrtare te Organizatds
eohu!. Organizata eohul ipaguan shpenzimet e udhdtimit zvrtar.
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I punEsuari e bdn udhdtimin me mjetet me ekonomike duke i pasur parasysh te
gjitha mund€sitd e transportit, l idhjeve rrugore, akomodimit, dhe kohezgjatjes.

Detajet per kompensimin e shpenzimeve gjatd udhdtimeve zyrtare percaktohen
saktesisht ne Rregulloren e PunEs se Organizates eohu!.

13 ,3 ,  PERDORIMI  I  AUTOMJETIT TE oRGANIZATES EoHU

Automjeti i Organizates Cohu! perdoret vetem per udhetime pune.

Automjetin mund ta ngas secil i ipunesuar ici l i  ka patentd shoferi dhe autorizim
nga Organizata eohul.

Kerkesen pdr shfrltdzimin e automjetit duhet parashtruar Drejtorit Ekzekutiv, ose
ne mungesd te ti j  perfaq€suesit l igjor.

Nd automjet duhet te jete regjistri j  udhetimit, dhe ata qe e p6rdorin automjetin
duhet ta plotdsojnd dhe nEnshkruajne pas gdo udh€timi.

13.4. PERDORIMI I AUTOMJETIT PRIVAT

Nd raste kur ipundsuari ose anetari iorganizates e perdor automjetin e vet pdr
pune zyrtare, kompensohet me 0.20 cent/km pdr makina nen 2000 cc, dhe 0.30
cent/km per makina mbi 2000 cc.

Kur p€rdoret automjeti privat per pune zyrtare duhet te plotdsohet dokumenti per
pdrdorimin e automjeteve private per punE zyrtare, ku shdnohet destinacioni i
udhetimit, ki lometrat, dhe arsyeja e udhdtimit.

13.5. DENIMEI NE KOMUNIKACION

Nd asnjd rast Or8anizata Cohul nuk ipaguan gjobat e pranuara nE komunikacion
nga pjesdtaret e saj, ne rast demtimi tA automjetit nese pjesetari i organizatds dshtE
fajtor, kompensimi bdhet nga vete pundtori.

13.6. FLUTURIMET

Duke pasur parasysh mdnyr6n me ekonomike td udhEtimit, td pundsuarit qe
duhet te udhdtojnd me aeroplan duhet t ' i  bdjnE kdrkese me shkrim Drejtorit
Ekzekutiv.
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TE githe td pundsuarit e Organizates Cohu!, udhdtojnd me klasdn ekonomike,
pErveg ne rastet kur kjo eshtE e pamundur.

13.7. VENDOSJA/AKOMODIMf

Organizata Qohul i mbulon shpenzimet e akomodimit te td punesuarve te cilet
duhet td q€ndrojnd jasht6 qytetit per pund zyrtare td Organizatds eohu l.

Organizata Cohul imbulon shpenzimet e akomodimit nd perputhje me d€ftesat e
pagesds td hotelit dhe me miratimin e Drejtorit Ekzekutiv.

TE gjithd td punesuarit e Organizates Qohu! vendosen n€ hotel me maksimum
katdr (4) yje. Nese nuk ka mundesi td sigurohet hotel i t i l le, per qdo ndryshim duhet
paraprakisht leja e Drejtorit Ekzekutiv.

1,3,8. MEDITJA/PER DIEMI DHE SHPENZIIV]ET TJERA

Pdr udhetime zyrtare jashtd Kosoves punetorit do t ' i  kompensohet akomodimi nd
hotel (ne bazd td fatures) dhe mdditja nd shumd td percaktuar nga lista zyrtare e
mdditjeve p€r udhetime jashte Kosov6s, nese ka fonde per mbulim te meditjeve.

13.9, APROVIMI I SHPENZII\,4EVE TE UDHETIMIT DHE PAGESA E TYRE

Shpenzimet e udh€timit dhe td tjera, kompensohen vet€m p€r pund zyrtare t6
OrganizatEs Qohu!, dhe perfshijnE: vendosjen, ushqimin {bashkA me pije
joalkoolike) dhe meditjen. Cdo shpenzim tjetEr duhet ta paguajvete indjvidi, p6rpos
n€ rastet kur ka td bdje me pundt e zyres, dhe n€ rastet e kEtil la per shpenzimet e
tjera bdhet kerkesd e veeantd, si p.sh. per telefonat, pdr organizimin e prit jeve, etj.

Td gjitha shpenzimet e udhdtimit kdrkohen me shkrim dhe miratohen nga Drejtori
Ekzekutiv.

Pagesdn e bdn Udhdheqdsi Financiar bashke me Pdrfaq€suesin e Autorizuar si
mbajtds i parave td gatshme, te cil€ve iu dorezohen faturat origjinale, tE shoqdruara
me p€lqimin per udhdtim.

PEr udhetime jashte vendit, mjetet e shpenzimet pranohen si paradhdnie.

14. SHPENZIMET E TELEFONISE

Organizata eohul e paguan telefonin fiks ici l i  eshte ne perdorim t6 zyrds sd
Organizates eohu, dhe telefonat mobil ne vlerd deri ne 25 euro , Cdo tejkalim i kesaj
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shume duhet te paguhet nga punEtori, vetdm
nevoja zynare.

15. RREGULLAT PER KARTELEN E KREDITIT

Organizata eohu!nuk posedon kredit karteld.

perjashtimisht nese nevojitet pEr

16. RREGULLAT PER NGRITJE PROFESIONALE

Organizata qohul mund td paguaj shpenzimet e kurseve/trajnimeve te te
pundsuarve, ne menyre q€ td arri jnd rezultate me te mira nd vendin e punds,
paraprakisht t6 aprovuara nga donatordt.

Organizata eohu ! do te paguaj shumdn e plote td shkoll imit te shkurtdr i ci l i  zgjat€
m€ pak se dy muaj per te pundsuarit.

P€r kurset td cilat nuk jand tE iniciuara nga Cohu, por nga t€ pundsuarit ata duhet
te arsyetojne se kdto kurse do ta avancojnd pun€n e tyre dhe pCr kete duhet ta kend
aprovimin nga Drejtori Ekzekutiv.

Nd rast se behet fjald p€r Drejtorin Ekzekutiv aprovimin duhet ta beje Perfaqdsuesi
l igjor.

Td punesuarit mund ta g€zojn€ kEtE td drejtE pasi qd e kan€ perfunduar periudhen
e pun€s provuese ne Organizaten Cohul.

17. RREGULLAT PER KONFLIKI-E INTERESI

Konflikti i  interesit l ind€ nE situata kur vihet nE dyshim aftdsia e td punesuarit pdr
td vepruar objektivisht nd raport me vendimet dhe interesat e Organizates Eohul.

edo punetor eshtd i obliguar ta deklarojd konfliktin e interesit kur ka te bdjd me
sjell jen e pdrfit imit f inanciar te vet pundtorit ose ndonje anetari tE familjes s€ ti j ,
ose ndonje personi f izik ose juridik me te cil in punetori 6shte n€ raporte td aferta
private.
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18. LIBRAT E LLOGARIVE

Duhet te mbahen k€to l ibra themelorE te l logarive, dhe UdheheqEsi Financiar
duhet te kujdeset qE kdto l ibra dhe shdnimet e tjera financiare tE mirdmbahen ne
mdnyre te rregullt:

Nje l ibdr kryesor i l logarive - ici l i  permban llogarite e ndryshme te kontrolluara
dhe llogarit6 e pezulluara, td cilat duhet td barazohen ne baza mujore.

Libri i qarkull imit td mjeteve - ku shenohen keto elemente:
a) Lista e debitordve {obligimeve)- hollesirat pdr parat€ e pfanuara, p.sh. data kur
jan€ pranuar, numri i pranimit, ddrguesi, sasia, hollesirat pEr dergesdn dhe
pershkrimi i shkurte i sherbimit qd Iidhet me secilen shume te pranuar
b) Lista e kreditove/pa8esave - holldsirat pdr td hollat e paguara, p.sh. data e
pages6s, numri i qekut, numri i referencds, personi td cil i t i  paguhet, sasia dhe
m€nyra e pageses n€ hollesira

Te gjitha kdto perfshihen n€ softuerin e organizatds.

19. PASQYRATVJETORE FINANCIARE DHE REGJISTRAT E LLOGARIVE

Udhdheqdsi Financiar e ka pdr detyre qe te siguroj€ se 9do vit, Organizatds eohul
i perpilon pasqyrat vjetore financiare.

Pasqyrat vjetore dhe raportet f jnanciare duhet t ' i  pErmbajnd kdto dokumente:
a) Bilanci igjendjes
b) Pasqyra e tE ardhurave
c) Pasqyra e rrjedhjes se parase
d) Shdnime pdr pasqyrat f inanciare
e) Raportet e Auditit
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